
Těchlovice
Kraj: Ústecký Okres: Děčín

Správní obvod: Děčín GPS souřadnice: 50.696325N, 14.204924E

Nadmořská výška: 145 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 1 047 ha

Počet obyvatel: 530 PSČ: 405 02

Adresa URL: www.techlovice-obec.sweb.cz/

Historie obce Těchlovice
Těchlovice, také Tyechleuicz (1363), Tyechlovicz (1368), Czechlewicz (1402), Tychlowicze (1654) a Tichlowitz
(1787). Počátky osady Těchlovice spadají až do staroslovanského osidlování v 10. nebo 11. století. Název
Těchlovice se zřejmě pojí až ke jménu „Techla". Tak se mohl jmenovat zakladatel středověkého
usídlení, tak se dostáváme až k místu lidí „Techly". Průkazný název se však vyskytuje až ve 14.
století. V tu dobu zde sídlila zámožná vladycká rodina Těchlovci z Těchlovic. V držení Těchlovic
následoval Jan z Těchlovic, který koupil další vesnice od pánů z Vartenberka roku 1374. V roce 1391 také
koupil Dražkovice a později vystupuje jako patron kostelů v Těchlovicích, Rychnově a Nebočadech. Jeho vliv a
jmění rostlo. Vybudoval na svém pozemku hrad, jemuž se říkalo nejprve Vrabník, později Vrabinec. Od roku
1404 měl na tomto hradě své sídlo. Po roce 1413 začal vliv Jana upadat a jeho statky, stejně jako jeho sídlo,
se začaly zadlužovat. Později byl nucen Vrabinec s rozsáhlými pozemky prodat. Roku 1414 vše koupil Zikmund z
Vartenberka, avšak již roku 1417 byl na tomto majetku pan Jindřich Lefl z Lažan. Po něm pak vlastnil Těchlovice
Mikuláš z Lobkovic a z Hasištejna. Teprve roku 1425 nabyla usedlost Anna von Sternberg jako dědička po Janu z
Těchlovic. Anna přenesla tento majetek do svého třetího manželství se Zikmundem z Vartenberka. V roce
1534 nabyli panství rytíři von Bünau. V kupní smlouvě byla i usedlost Těchlovice. Na začátku 16. století
byl Vrabinec pustý. K panství Děčín s jeho měnícími majiteli (Trczka, Salhausen, Bünau a Thun) zůstala
přidělena oblast kolem Těchlovic až do roku 1850.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2565/techlovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 01:35:16


